
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRIỆU SƠN 

    

Số:          /KH- UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Đôc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Triệu Sơn, ngày       tháng 01 năm 2022 

  

KẾ HOẠCH 

Đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn  

và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn 

 

 

Căn cứ Quyết định số 05/2006/QĐ-BXD ngày 08/03/2006 của Bộ Xây 

dựng về ban hành quy chế đánh số và gắn biển số nhà; 

Căn cứ Nghị quyết 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh 

Thanh Hóa về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn 

Nưa, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá; 

Căn cứ tình hình thực tế, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch đánh 

số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện Triệu 

Sơn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hoàn thiện việc đánh số nhà ở các tuyến đường, phố đã được đặt tên theo 

Nghị quyết 208/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa HĐND 

về việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện 

Triệu Sơn. 

2. Đảm bảo sự ổn định, không gây xáo trộn ảnh hưởng đến việc sinh hoạt 

của nhân dân và tiến độ đánh số, gắn biển số nhà theo đúng kế hoạch đã đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Tập trung rà soát, thống kê các hộ gia đình tại các đường, phố được đặt tên 

để đánh số và gắn biển số nhà theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là đơn vị chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch, Hướng dẫn đánh số và 

gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn. 

Lập dự trù kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc trình Chủ tịch UBND 

huyện phê duyệt. 
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- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác, phân công nhiệm vụ, rà 

soát, đánh giá hiện trạng, thẩm định số liệu cùng với báo cáo tổng hợp của UBND 

2 thị trấn cung cấp làm cơ sở trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để triển khai. 

- Tham mưu lựa chọn đơn vị sản xuất biển số nhà để ký hợp đồng và cấp 

giấy chứng nhận số nhà theo danh sách rà soát báo cáo tổng hợp trình Chủ tịch 

UBND huyện phê duyệt. Kiểm tra, đôn đốc quá trình thi công và nghiệm thu việc 

lắp đặt gắn biển số nhà của các đơn vị.  

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phối hợp với các phòng liên quan rà soát, 

đánh giá, thẩm định và nghiệm thu biển số nhà của 2 thị trấn. 

3. Phòng Nội vụ: Cung cấp hồ sơ, quyết định địa giới hành chính tổ dâ phố 

liên quan đến việc đánh số nhà. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Thẩm định kinh phí thực Kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà.  

- Hướng dẫn các đơn vị trong việc sử dụng kinh phí đảm bảo đúng theo quy 

định của pháp luật. 

6. Công an huyện: Chỉ đạo công an thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, 

tham gia thực hiện các nội dung trong việc đánh số và gắn biển số nhà. 

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch 

- Tập trung công tác tuyên truyền nội dung Kế hoạch đánh số và gắn biển số 

nhà thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức rà soát, đánh giá, thẩm 

định và nghiệm thu biển số nhà tại 2 thị trấn. 

8. UBND thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa có các tuyến đường được 

đặt tên theo Nghị quyết 208/NQ-HĐND 

- Khảo sát hiện trạng, tổng hợp, báo cáo số liệu thống kê (kèm theo sơ đồ 

đánh số nhà) về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, 

triển khai thực hiện. (Thực hiện trong tháng 01/2022) 

- Chịu trách nhiệm triển khai đánh số và gắn biển số nhà theo Quyết định số 

05/2006/QĐ-BXD ngày 08/03/2006 của Bộ Xây dựng về ban hành quy chế đánh 

số và gắn biển số nhà. 

- Thu và nộp lệ phí làm biển và giấy chứng nhận số nhà theo quy định (Điều 

21, Chương VI về Quy chế đánh số và gắn biển số nhà ban hành kèm theo Quyết 

định số: 05/2006/QĐ-BXD ngày 08/03/2006 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng).  

- Trực tiếp chủ trì công tác gắn và bàn giao biển số nhà, giấy chứng nhận số 

nhà cho các tổ chức, cá nhân để bảo vệ và quản lý.  
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- Phối hợp với Tổ công tác trong công tác rà soát, thẩm định và nghiệm thu. 

9. Đề nghị Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính, các phòng liên quan, Công an huyện . 

  Căn cứ vào hồ sơ của công dân, tiếp nhận và kịp thời giải quyết, điều chỉnh 

số nhà trong hộ khẩu, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và các giấy tờ khác có 

liên quan đảm bảo nhanh chóng, khoa học, thuận lợi cho công dân. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Quý I/2022  

+ Từ ngày 10/01/2022, ban hành hệ thống văn bản: Kế hoạch, Hướng dẫn, 

thành lập Tổ thẩm định, họp triển khai Kế hoạch. 

+ Từ ngày 15/01 đến 25/01/2022: Tập trung khảo sát tổng hợp, báo cáo số 

liệu thống kê nhà ở trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, trước hết khảo sát 

các đường, phố trọng tâm của hai thị trấn ưu tiên gắn biển số nhà trước và tiến 

hành tập trung thực hiện xong trong quý I/2022. 

V. KINH PHÍ 

- Kinh phí biển số nhà và giấy chứng nhận: Căn cứ điều 21, Chương VI về 

Quy chế đánh số và gắn biển số nhà ban hành kèm theo Quyết định số: 

05/2006/QĐ-BXD ngày 08/03/2006 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và Thông tư 

02/2014/TT-BTC ngày 02/01/2014 của Bộ Tài chính thì kinh phí cấp biển số nhà 

sử dụng từ nguồn thu lệ phí cấp biển số nhà của nhân dân. Mức thu cụ thể 

45.000đ/01 biển số nhà (Bao gồm cả giấy chứng nhận).   

- Kinh phí triển khai Kế hoạch, Hướng dẫn, rà soát… chi phí Ban chỉ đạo, 

Tổ giúp việc: Ngân sách chi thường xuyên, từ nguồn sự nghiệp văn hóa năm 2022.  

Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà 

trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên 

quan, UBND  thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành có liên quan; 
- UBND thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa; 

- Lưu VP, VHTT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Vũ Đức Kính 
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